---

1) *Randnote.* 2) *So deutlich Is.* 3) *Is. falsitas] falcita.*

a) S. die Übersicht über dieselben oben S. 120.

b) Crescenzo [Grizzi] da Jesi, 1244—1247. Der hier folgenden Beurteilung widersprechen Bernard von Bessa (Catalogus min. gener. Zsch. f. kath. Theol. VII, 341 der conventualistischen Richtung angehörig) und Thomas von Eccleston (de adventu minorum in Angliam coll. 13, Analecta Franciscana p. 244). Was dieser letztere erzählt (l. c.) 'de querela, quam fecerat (Crescentius) zelatoribus ordinis de rebellione fratrum suorum' ist zu dunkel, als dass sich entscheiden liesse, ob es etwa das ferne Echo der hier von Angelo erzählten Wirren sein könnte. — Deutlich spricht dagegen die ebenfalls antispiritualistische Chronica XXIV min. generalium (cod. Gaddian. reliq. 53 der Laurenziana, Bl. ungezählt.) 'Hic generalis (Crescenzo) senex ingressus est ordinem satis peritus in iure canonico et medicina. Qui parum post factus minister Marchie invenit in ordine unam sectam fratrum non ambulantium secundum evangelii veritatem, qui instituta ordinis contemptentes existimabant se aliis meliores; qui ad libitum volebant vivere et omnia spiritui tribuebant, portantes etiam mantellos curtes usque ad nates; quos idem minister valenter exterminavit'. Auch diese Darstellung, welche übrigens in einzelnen Punkten das Colorit einer späteren Zeit zeigt, scheint diese Vorgänge mit Eccleston vor das Generalat Crescencios zu verlegen, in die Zeit als er Prov.-Minister der Mark war. Vor den Tod Heinrich Raspes (Febr. 1247), also in das Generalat Crescencios gehört, was Salimbene (p. 203) von gewissen rebellischen Brüdern der deutschen Provinzen erzählt. 'Cuius legationis (des wegen der Wahl des Landgrafen Heinrich entsandten päpstl. Legaten Erzb. Philipp von Ravenna) tempore erant in Alemannia tres pro-

mores, quedam insaciabilis cupiditas sciendi, apparendi, habendi, acqui-  
 rendi, mutandi loca solitaria, paupercula et edificandi sumptuosa, procu-  
 randi legata et sepulturas et clericorum iura subripiendi, adiscendi scien-  
 cias seculares et in hiis scolas multiplicandi suborta crevit in tantum, 5  
 implendis palam pecuniam procurare et recipere et litigia in curiis contra  
 quascumque personas aliquid eis debentes facere et movere. Et in tan-  
 tum plura inconveniencia statui promisse perfectionis et enormes relaxa-  
 ciones multiplicari ceperunt, quod fratres, qui intelligenciam et zelum  
 habebant de obligacione et observancia voti regularis et de periculo sa- 10  
 lutis animarum, coram deo se reos esse et<sup>1)</sup> etterne mortis debitores,  
 si tacerent<sup>2)</sup> super hiis, que fiebant, vehementer formidabant<sup>3)</sup>. Consi-  
 derantes igitur tocius religionis periculum et irreparabilem lapsum et dei  
 iniuriam et offensam, generali ministro et ceteris, qui fratribus preerant,  
 vivis racionibus et efficacibus exemplis et argumentis, tam in eorum ca- 15  
 pitulis, quam in secretis et publicis collacionibus magnitudinem et enor-  
 mitatem eorum, que faciebant, merenti animo pariter et ferventi coram  
 ponere et ad remedium apponendum efficaciter inducere eosdem irrefra-  
 gabilibus racionibus non cessabant. Erant enim in illis diebus in religione  
 viri incomparabiles sciencia et divina vita<sup>4)</sup>, virtute et sanctitate preclari, 20  
 ex quibus plures in vita et in morte miraculis claruerunt; nec non et de  
 sociis sancti Francisci principalibus supererant plures, qui dolebant et  
 gemebant super inundancia<sup>5)</sup> malorum et relaxatione enormi a per-  
 fectione promissa. Insuper contristabantur pariter omnes, quia nullum  
 dabant sanctorum (29 a) fratrum suorum admonicioni seu correctioni 25  
 auditum, sed displicenciam et odium adversus salutem et perfectionem  
 eorum amantes concipiebant et detractionem pro dilectione rependentes,  
 ad faciendum et docendum prompte et glorianter contraria promissis et  
 fratrum sanctorum<sup>6)</sup> votis secreta et publice conabantur. Videntes igitur,  
 se<sup>7)</sup> nichil proficere et considerantes, quod ex verbis eorum peiores 30  
 fiebant, et quod pro vera et pura observancia regulari introducebantur

1) *So Is., La.* deo esse reos etterne. 2) *La.* taceret.

3) *Is.* vehementer dubitabant et timebant.

4) *Is.* incomparabiles scientia divina, virtute et sanctitate; *Ri. fol. 57 b*  
 preclari di scienza divina, di vita, di virtu e di sanctita.

5) *La.* inundantiam. 6) *So deutlich Is.* 7) *Is.*

vinciae, in quibus erant aliqui solemnes fratres, qui disciplinam ordinis con-  
 temnentes, nolebant obedire ministris. Cumque venirent ad consulendum le-  
 gatam, capiebat eos et tradebat in manibus ministrorum, ut in eis et de eis  
 iudicium et iustitiam exercerent, secundum quod statuta ordinis requirebant<sup>1)</sup>.

a) Hierüber Genaueres später in den Verhandlungen von Avignon  
 1310—1312.

questus enormes, mutaciones locorum et hedicaciones intra civitates et castra cum scandalo cleri et populi, quod oracione relicta Aristotilis curiosam et sterilem scienciam divine sapiencie<sup>1)</sup> preferebant, et naturales et dyaeticos magistros audire avidius siciebant et scolas scientiarum  
 5 harum habere et multiplicare ardentem procurabant; et quod hec et hiis similia, quasi pro nova inspiracione et perfectiori et utiliori modo vivendi tam maiores quam minores indifferenter suscipiebant et quasi communiter predicabant, exceptis paucis Christi spiritu doctis; recurrere ad romanam ecclesiam et summum pontificem necessarium decreverunt. Habito igitur  
 10 prius consilio<sup>2)</sup> cum sociis beati Francisci<sup>a)</sup>, qui tunc vivebant, et matura deliberacione premissa sexaginta duo vel LXXII<sup>03)</sup> fratres scientia et sanctitate ceteris eminentes ellecti sunt, qui summo pontifici et sacro cardinalium collegio coram proponerent omnia et singula, que in religione fiebant absurda et statum eorum fedancia et corrupencia, clare et plene  
 15 notificarent; racionabiliter formidantes, de silencio tantorum excessuum coram deo et ecclesia inveniri culpabiles, per quam solam tam effrenate relaxacioni poterat adhiberi remedium et notoria transgressio castigari, si ea, quam citius possent, eidem denunciare negligerent.

Interea generalis minister propositum et deliberacionem fratrum  
 20 eorum, qui pro sincera et fideli observancia promissorum zelabant sciens timuit, ne per eos excessus enormes, qui fiebant et excusari non poterant, notificarentur ecclesie et summo pontifici, et cogerentur ab apostolica sede redire ad patrum<sup>4)</sup> suorum certas (29 b) et<sup>5)</sup> vivificas vite vias servandas et a male presumptis transgressionibus resilire. Et  
 25 convocata ministrorum et eorum fratrum<sup>6)</sup>, qui idem cum ipso senciebant et viriliter impellebant ad impuritates et relaxaciones prefatas, plurima multitudine, quid agendum esset contra predictorum fratrum propositum et deliberacionem, secreta quantum<sup>7)</sup> valuit, ab eis consilium requisivit. Habebat autem generalis minister socium quendam iuris peritum nomine  
 30 Bonadium, fratri Petro Stacie<sup>b)</sup> et Bonocortio<sup>c)</sup> per omnia similem, cuius consilio post deliberacionem habitam in communi acceptato, ad<sup>8)</sup>

1) *La.* sterilem sapienciam divine preferebant.

2) *Is.* Habito prius consilio, *La.* Habito igitur consilio prius.

3) *Is.* tam in eorum capitulis quam in secretis et publicis collationibus magnitudinem et enormitatem, fratres scientia (*cf. oben S. 257, Z. 20*); *La.* deliberacione premissa fratres scientia; *Ri. f. 58a* matura diliberacione settantadue fratri furono eletti, li quali di scienza.

4) *Is.* patrum] pactum, *La.* undeutlich. 5) *So Is., La. fehlt et.*

6) *So deutlich Is. und Ri. f. 58b.* 7) *Hss. quam.*

8) *So Is. La., afflictiones.*

a) Vgl. unten S. 263. b) Vgl. oben S. 117.

c) D. h. fr. Bonagrazia da Bergamo, vgl. oben SS. 118 u. 158.

fictiones et mendacia recurrere more et exemplo sui predecessoris, singulare refugium esse, elegit et diffinivit. Et confestim celeriter et occulte quantum potuit cum suis sociis et prefato fratre Bonadie, qui fraudem bibebat et mendacia quasi aquam, ut ad honorem et nomen<sup>1)</sup> religionis possit prevaricaciones pro lege statuere et firmare, accessit ad summum 5 pontificem<sup>2)</sup> et falsa et veris similia, ut decipiat et seducat, cum singulari morum honestate et simulata sermonum rectitudine et equitate proponit; asserens, se habere in quibusdam provinciis fratres aliquos, quoad nomen et apparenciam exteriorem et oculis secularium sanctos, quantum<sup>2)</sup> vero ad rei veritatem supersticiosos, superbos, inquietos, in- 10 obedientes et novitatum<sup>3)</sup> audaces assertores et presumptores, quorum correctioni salubria remedia propter tumultum et conturbacionem personarum eis devotarum absque vestra licencia et obedientia sancta apponere distuli; ita<sup>4)</sup> in hoc negocio, sicut in aliis omnibus teneor, vestro sancto consilio utar et de mandato et vestra obedientia et auctoritate 15 procedam. Quibus auditis summus pontifex et que proposuerat coram eo, vera et fidelia esse firmiter credens, cum sue benedictionis gratia plenariam potestatem et liberam concessit auctoritatem puniendi et corrigendi huiusmodi inobedientes, pestiferos et seismaticos fratres, ne forte per eos contaminarentur plurimi<sup>5)</sup> ac ex hoc seisma in ordine fieret. 20 Unde mandavit, quod de religione talium seismatum et scandalorum occasiones funditus extirparentur. Qui summi pontificis verbo et, ut semetipsum seducens<sup>6)</sup> putabat, auctoritate firmatus, sicut secreta (30 a) et celeriter ad papam accesserat, ita celeriter et occulte recedit, impietate, varietate<sup>7)</sup> et agilitate proditoria pardina<sup>8)</sup> utens adversus pios simplices 25 et veritate stabiles et caritate fixos. Et auctoritate papali munitus astute et sagaciter preoccupari fecit itinera et passus, unde transire debebant prefati fratres sexaginta duo<sup>9)</sup> fiducialiter et simpliciter incedentes et iam in itinere existentes<sup>10)</sup>, ut se summo pontifici presentarent, sancta et vera et opportuna dicturi coram eo pro fratrum omnium ani- 30 marum salute et tocius religionis sancto et solito statu; excogitatisque modis, quibus impediri possent et taliter detineri, quod nullus eorum posset evadere et apparere coram summo pontifice aut aliquo cardinali

1) *Is.* et nomine; *Ri. f. 59 a* ad onore e fama della religione.

2) *So Is., La.* quamquam. 3) *So deutlich Is.* 4) *Is.* ita] ut.

5) *La.* plurimi] populi.

6) *In La. fehlt von scandalorum bis putabat gegen Is. und Ri. fol. 59b.*

7) *So deutlich Is.*

8) *Ri. l. c.* usando presteza e leggerezza, impietade e varietade traditorescha e leoparda

9) *Is.* LXXI<sup>o</sup>, *Ri. l. c.* settanta due. 10) *Is.*

a) Innocenz IV. 1241—1254.

aut per interpositam personam vel licteris causam, pro qua ibant, vel suas consciencias intimare; simul omnes pariter ita detenti sunt, quod nullus eorum potuit aliquid de hiis, que conceperant et proposuerant pro utilitate religionis et animarum salute effectui mancipare.

5 Capti igitur et severe tractati, afflictionibus et contumeliis diversis et variis opprimuntur, tandem<sup>1)</sup> segregantur ab invicem et cum litteris diffamatoriis tamquam viri pestilentes et ordinis destructores et velud scismatici et heretici ab omnibus vigilanter et caute cavendi, bini et bini ad singulas quasque ordinis remotiores provincias diriguntur, sub  
10 certis penis mandantes eisdem, quod se ministris provinciarum, ad quas tanquam ad perpetuum exilium et sue pravitatis<sup>2)</sup> condignam punicionem mittebantur, infra tempus certum presentare deberent<sup>3)</sup> eisdem sue diffamacionis et penitencie literas nec abolutas<sup>4)</sup>, mutatas aut viciatas fideliter<sup>5)</sup> assignantes. Quo facto ad ceteros eis adherentes et idem cum  
15 ipsis sencientes<sup>6)</sup> et curantes cum maxima indignacione et maliloqua<sup>7)</sup> viperea<sup>8)</sup> lingua tribulandos et affligendos seposita (30 b) pietate convertunt et diversis modis se de innocentibus nocentes vindicant, et impie agentes pietatis amatores opprimunt et coarctant et elati mendacio et malicia confidentes, principem obprobrii sui Franciscum et Christum ad  
20 tempus<sup>9)</sup> in Francisci membris et eorum devotis silere fecerunt cum falaciis et invencionibus<sup>10)</sup> suis, ita ut nullus palam eorum voluntatibus et conatibus, quantumcumque perversis, timore et minis percussus resistere presumeret aut contraire<sup>11)</sup> auderet.

Deus autem celi, cui omne displicet<sup>12)</sup>, quod tyrannice fit et limites  
25 equitatis excedit, tribulacionem et dispersionem predictam<sup>13)</sup> sanctorum fratrum in bonum ipsorum et tocuis religionis convertit. Nam quamvis in principio fratres, ad quos cum talibus litteris orrendi testimonii missi fuerant, nimium eos suspectos haberent et tamquam labe heretice pravitatis infectos vitarent, verum quia lumen in tenebris latere non potest,  
30 et omnis arbor ex fructu et aromata odore cognoscuntur et aliter se habencia occultari non possunt, processu temporis in tanta reverencia

1) *So deutlich Is.*

2) *So Is. und Ri. f. 60 a. La. pravitatis] impuritatis.*

3) *La. se deberent.*

4) *Is. non oblitus, Ri. f. 60 a non mutata, ne cancellata, ne vitiate.*

5) *So deutlich Is. und Ri. l. c.*

6) *Is. sencientes et curantes] facientes et amantes; Ri. l. c. d'un volere e d'un anima.*

7) *Is. maliloqua] magniloqua, Ri. l. c. dopo il quale facto con lingua di vipera e con molti minacci.*

8) *Fehlt in Is.* 9) *La. temporis.* 10) *Is. adinventionibus.*

11) *So deutlich Is.* 12) *La. omnia displicent.* 13) *Is. predictorum.*

sanctitatis et admiracione perfectionis virtutum et morum sunt habiti, ut omnis male suspicionis opinione reiecta, ad eos certatim current fratres, ut ad suavissimi odoris fragranciam<sup>1)</sup> et tanquam ad luminaria vite, cupientes eorum moribus conformari et audire sermones, certumque tenentes, Christum Jhesum et eius spiritum habitare in ipsis, gaudebant 5 de eorum societate et in conversacione eorum angelica et celesti stupebant et verborum efficacia mirabantur. Dolebant de iniuria eis demonum invidia cum dampno inferencium iniuste et precipitanter illata, et de peccato et cecitate tribulancium non modicum tristabantur et in-fragibilem<sup>2)</sup> eorum pacienciam et insuperabilem constanciam recogitantes, 10 perfectius edificabantur. Fuerunt enim illi LXXII<sup>3)</sup> fratres viri mirabiles omnes, inter quos frater Symon de Assisio fuit per omnia sancto fratri Bernardo<sup>4)</sup> a) similis in moribus et contemplacione et sermocinacione et in ceteris virtutibus, frater Matheus de Monte Rubiano<sup>b)</sup>, Jacobus<sup>c)</sup>, Manfredus, Lucidus<sup>5)</sup> et ceteri tribulacionis huius tercię participes, qui<sup>6)</sup> 15 tante perfectionis et excellencie extiterunt communiter<sup>7)</sup> omnes; quod credi aut faciliter explicari sermone non posset.

Disponente autem deo vel permittente et eorum studio favente, qui terrena petunt<sup>8)</sup> et honores ambiunt, (31a) frater Crescencius generalis minister eligitur<sup>d)</sup> in Eginum<sup>9)</sup> episcopum et libenter electionem acceptat 20

1) *So Is.* 2) *Is.* infraudabilem, *Ri. f. 61a* infragibile.

3) *Is.* LXII<sup>o</sup>. 4) *La.* Berenardo.

5) *Is.* Lucius, *Ri. l. c.* Lucido. 6) *Fehlt in Is.*

7) *So Is., La.* et communiter, *Ri. l. c.* li quali furono comunemente tucti di tanta.

8) *Is.* petunt] querunt. 9) *Ri. f. 61a* in veschovo di Jesi.

a) Von Quintavalle, der erste Gefährte des hl. Franz, er starb nach 1242, da er sich damals mit Salimbene (*Chronicon. ed. Parm. p. 11 vgl. 17, 99*) in Siena befand, und vor 1246, da die *legenda 3 sociorum* ihn im Prolog nicht mehr erwähnt.

b) In Monte Rubiano war nach Barth. von Pisa (*Conform. 11, l. 1, part. 2 ed. Mediolani 1510, f. 121a*) ein Convent, welcher zur Custodie Ascoli und zur Provinz der Mark gehörte.

c) Vgl. unten S. 277 fr. Jacobus de Massa oder fr. Jacobus de Auximo (Osimo).

d) Innocenz IV. berief am 10. Mai 1247 ein in seiner Gegenwart abzuhaltendes Ordenscapitel für den 13. Juli ein (*Sbaralea, Bullar. Francisc. I, 454*). Auf demselben wurde, nach Salimbene (*Chronicon ed. Parm. pp. 62, 137*) im August in Lyon in Gegenwart des Papstes (*l. c. p. 342*) Crescenzio abgesetzt (*absolutus*), wie Bernard von Bessa sagt, und Johann von Parma erwählt. Bald hierauf ernannte der Card.-Legat Wilhelm Fieschi Crescenzio zum Bischof von Assisi. Doch kaum war er consecrirt und hatte von

et festinancius confirmacionem procurat et cedens generalis officio ad episcopatum accedit sibi modicum duraturum, non bonum sanctis fratribus odorem relinquens et toti religioni.

Post hec congregantur fratres in suo capitulo generali<sup>a)</sup> et unanimiter omnes concordant, habere in generalem ministrum fratrem Johannem de Parma sciencia et sanctitate precipuum. Qui mox eadem die, qua ellectus est, vocato<sup>1)</sup> ad se scriptore dictavit efficaces et piass litteras, continentes passivum et sincerum affectum et reverentem et benivolum animum, quem gerebat ad fratres illos, qui in diversis provinciis per suum predecessorem tanquam heretici et scismatici et sui ordinis destructores fuerant exilio perpetuo deputati, veris laudum preconiiis commendando eos illis provinciarum fratribus, apud quos fuerant iniuste diffamati, et zelum pro quo passi fuerant laudans et approbans, absolutos a decreto inique sententie ad suas eos provincias revocavit. Dolent fratres illi, a quibus recedunt, tantorum virorum solacio et directione destituti, sed merorem gaudium expellebat, consolacioni cordialiter dilectorum abundancius congraudentes; recepturi vero eos, tanto tempore eorum aspectu et colloquio desolati<sup>2)</sup>, totis precordiis exultantes et gratias agentes deo, qui deducit ad inferos et reducit et percutit et flagellat, medetur et<sup>3)</sup> sanat. Expectabant in eorum reditu et visione Christum Jhesum tamquam ab inferis resurgentem recipere et videre et agere diem festum cum apostolis et Maria in ipsorum recepcione et visione ardentius longo tempore concupita. Redeunt viri dei Christum Jhesum in corpore et anima sancte et devote portantes, qui fuerant a lupo dispersi, a pastore congregati et ad suum ovile reducti, gaudium in celo cordium omnium sanctorum fratrum iocundum et novum, omnis

seiner Diöcese Besitz ergriffen, als von Innocenz an die Diöcese von Assisi, an den Card.-Legaten und an Crescenzo ('venerabili fratri Crescentio episcopo' lautet die Adresse) Schreiben kamen (s. dieselben Sbaralea, I, 503s.), durch welche diese Provision cassiert und die Erhebung des fr. Nicolaus de Curbio, päpstl. Kaplan und Biographen Innocenz' IV. gemeldet wurde. Sbaralea meint aus einem päpstl. Schreiben vom 15. Mai 1254 (l. c. p. 722) entnehmen zu können, dass Crescenzo im J. 1254 noch lebte; sicher zeigt dieser Brief, dass Crescenzo weitgehende Dispensen ertheilt hatte; wie er hier dem Convent von Breslau den Gebrauch von seidenen Stoffen für die Kirche gestattet hatte.

1) *La.* invocato.

2) *Ri.* f. 62a essendo stati tanto tempo dissolati e privati del parlare.

3) *La.* et medetur, sanat.

a) Sbaralea (l. c. p. 454) war noch in Betreff des Ortes und Jahres dieses Gen.-Capitels im Unklaren. Ich habe eben (Note d) die Zweifel durch das Zeugniß Salimbenes, welcher im Nov. 1247 selbst in Lyon war, beseitigt.

prioris tristicie expulsivum et astersivum faciunt, ita ut priorum malorum non esset memoria, et iocunditas<sup>1)</sup> omnia pacifice possideret. Sub solari viro fratre Johanne letabantur omnes et gaudebant, qui<sup>2)</sup> consolabatur mestos, corripiebat inquietos, suscipiebat infirmos, fovebat debiles, simplices familiariter et lete erudiebat, temptatos faciebat inimicos (31b) 5 viciorum et amatores virtutum, sapientes exemplo vite et verbi virtute ad humilitatis et charitatis virtutem habendam et possidendam animabat et ad paupertatis promisse observanciam et sobrietatem et continenciam actuum suorum efficacia omnes attrahebat; discrecionis spirituum donum<sup>3)</sup> habens sciebat, quo quis laboraret incommodo, et verborum medi- 10 camen adhibebat, viciorum vulneribus sanitatem. Socii sancti Francisci, qui tunc supererant, videlicet frater Egidius<sup>a)</sup> et alter Egidius<sup>b)</sup>, Masseus<sup>c)</sup> et Angelus<sup>d)</sup>, Leo<sup>4)</sup><sup>e)</sup> et ceteri letabantur et gaudebant, quia in ipso sanctum Franciscum in spiritu resurrexisse cernebant et malorum radicorum in religione conseii ac turbinis et tribulacionis preterite memores: 15 'Gratias agimus tibi domine, dicebant, quia recordatus es nostri et misisti nobis virum luminis et virtutis ad rectificandum et illuminandum nos et deducendum<sup>5)</sup> in semitis<sup>6)</sup> mandatorum tuorum'. Frater vero Egidius cum impetu spiritus, ut futurorum prescius, dicebat: 'Bene et opportune venisti, sed tarde venisti.' Hoc autem dicebat frater Egidius, 20 quia impossibilem intelligebat esse reductionem fratrum ad prime et sancte conversacionis solida et segura per sanctum Franciscum iniciata primordia, ad<sup>7)</sup> que fratres revocare frater Johannes totis viribus aspirabat.

Videbat enim, quod fratres omnes communiter dimissa obedientia 25 et operatione fideli regule iam promisse, curiositati et amori<sup>8)</sup> sciencie animum dederant, cum non collectione verborum<sup>9)</sup>, sed fidei operatione

1) *So deutlich Is.* 2) *Is. qui] quia.*

3) *La. discrecionis spiritum habens.*

4) *So Is. und Ri. f. 62b, La. Angelus et Angelus, Leo.*

5) *So deutlich Is.* 6) *La. sericis.* 7) *La. at.* 8) *La. amore.*

9) *In Is. fehlt verborum.*

a) Ohne Zweifel ist hier der selige Ägidius, welcher den Beinamen 'il estatico' führt, gemeint. Er starb am 23. April 1251 in Perugia; vgl. Panfilo da Magliano, *Storia compendiosa di s. Francesco e de' Franciscani* I, 412.

b) Ist nicht mit Sicherheit zu bestimmen.

c) Masseo von Marignano wird noch 1246 von den 3 socii im Widmungsschreiben ihrer legenda als lebend erwähnt.

d) Fr. Angelo Tancredi starb nach Wadding (ad an. 1258, n. 9) im J. 1258.

e) Er schrieb mit Angelo Tancredi und Rufino 1244—1246 die legenda trium sociorum.

dei amor et cognicio comprobetur. Et amore sciendi primus homo<sup>1)</sup> inobediens factus, visionem dei et innocentiam et scienciam supernaturalem et gratiam immortalitatem perdidit et per fidem reductus est ad gratiam, et non per dialecticam, geometriam vel astrologiam. Gracia  
 5 enim dei salvati sumus per fidem, et hoc non ex nobis; dei enim donum est, et non ex operibus, ut non quis gloriatur; ipsius enim sumus factura, creati in Christo Jhesu in operibus bonis, ut<sup>2)</sup> in illis ambulemus<sup>3)</sup>. Firma enim et vera de deo cognicio et sciencia ex fide et operatione  
 10 sensum et operationem fidei in anima intrinsecatam habuerit, superflua est compositio verborum et conclusio argumentorum sapientium mundi; nonne<sup>4)</sup> stultam, ait, fecit deus sapienciam huius mundi<sup>5)</sup> per stulticiam crucis. Solidiora enim sunt mentis opera, quam sophysmatum fraudulenta conclusio (32 a). 'Nos christiani, ait ille magnus Antonius<sup>a)</sup>, misterium  
 15 vite nostre non in sapiencia mundi habemus repositum, sed in virtute fidei, que nobis a deo per Christum attributa est. Regnum<sup>6)</sup> dei, ait Christus, intra vos est virtusque in vobis est, mentem tamen requirit humanam<sup>7)</sup>. Cui enim dubium est, quin naturalis anime puritas, si nulla fuerit extrinsecus sorde polluta, fons sit et origo virtutum? Et greci studia trans-  
 20 marina sectentur et in alio orbe constitutos in vanum querant licterarum magistros, nobis nulla proficiscendi, nulla transfretandi fluctus necessitas ymminet, in omni enim sede terrarum constituta sunt regna celorum. Rectum igitur facite cor vestrum ad dominum deum Israel. Et iterum: Dirigite viam domini, rectas facite semitas dei nostri'. Hinc Gregorius<sup>b)</sup>  
 25 theologus viam simplicitatis et operationis fidei laudans ait: 'Que laudabilis ascensionis invidia, et quis talis casus ut<sup>8)</sup> [in] elacionem extolli et non cognoscere humane ascencionis humilitatem, et quantum deficit in vera altitudine, qui est omnibus supremus. Hic autem modicus et humilis mente, egenus lingua et non novit verborum astucias, oraciones sapiencium

---

1) So deutlich Is.

2) So La. und Ri. f. 63 a; in Is. fehlt von factura bis in illis.

3) La. ambularemus. 4) Freilich Is. nonne] ne.

5) In La. fehlt von ne stultam bis per stulticiam; Ri. l. c. Et non fecit dio; dice colui, stolta la sapiencia di questo mondo per la.

6) Is. regnum] res mundi.

7) So auch Ri. f. 63 b, in Is fehlt von virtusque bis cui enim.

8) Is. ut] ne; Ri. l. c. Quale cadimento e tale come e di superbirsi per inalzamento è non conoscere la bassezza dello umano salimento.

---

a) Vitae patrum; vita b. Antonii abbatis. Migne PP. Lat. t. 73, c. 136.

b) S. Gregorius Nazianzenus, Oratio 32, de moderatione in disputando, Migne PP. Gr. t. 36, c. 202, cap. 24 bis 27.

et enigmata et Pyrronis<sup>1)</sup> instancias aut<sup>2)</sup> sequencias et Crisippi silogismorum soluciones aut Aristotilis artium malam industriam vel Platonis eloquencie dulcem seductionem, qui in ecclesiam nostram male et corrupte introducti sunt tamquam egipciace quedam plage. Habet enim vir simplex et rectus, unde salvetur, et per que verba; nil enim gratia 5 locupletius. Neque enim oportet, ait, in celum ascendere, ut inde Christum deducas, neque in abissum descendere, ut eum inde resuscites. Mens habet hunc thesaurum et lingua; prope te, ait, est verbum in ore tuo. Corde enim creditur ad iusticiam, ore autem confessio fit ad salutem. Qui crediderit in illum, non confundetur. Quid hiis 10 diviciis brevius! Quid eodem dono levius! Tu vero aliquid salute maius inquiris, et ea, que illic est, gloria et claritate; michi autem et salvari maximum et ea, que illic sunt, non incurrere tormenta. Tu autem pergis viam inaccessibilem et non certam; ego autem certam, et qui multos salvavit, pauper verbis et sciencia et sermonibus simplicibus 15 confidens, et super hiis quasi in limbo<sup>3)</sup> exiguo salvatus (32b). Super pravum<sup>4)</sup> labiis insipientem, confidentem demonstracionibus logici et evacuantem crucem Christi, rem<sup>5)</sup> logico sermone meliorem, propter virtutem, que est in verbis, ubi infirmum demonstracionis veritatis est diminuocio. Quid ad celum volas, pedibus<sup>6)</sup> gradiens super terram! Quid turrim 20 edificas, que ad complementum existunt, non habens! Quid tu mensuras aquas manu et celum palmo et digiti tui aprehensione terram et elementa magna et soli facienti mensurabilia ponderare et apprendere conaris. Cognosce te ipsum primo'; et que sequuntur.

Hiis et ceterorum sanctorum doctrinis et exemplis solidati et beati 25 Francisci ammonicionibus et ceteris documentis eruditi fratres illi opposuerunt se murum contra transgressores et transgressiones inundantes, ne<sup>7)</sup> sanguis animarum fratrum suorum a domino de manibus eorum requiretetur. Sed reprobati sunt sicut prophete ab hiis, quorum salutem requirere missi erant. Communicaverat enim sanctus Franciscus plurima sociis suis et fra- 30 tribus antiquis, que oblivioni tradita sunt, tum quia que scripta erant in

1) *Ri. f. 64a* povero di lingua e non sa le sottiglieze delle parole nelle propositioni e figure de savi, nelle istanze e conseguenze di Pirrone, nelle soluzione di Crisippo; *La. Purionis* (?).

2) *In La. fehlt von* lingua bis sequencias.

3) *Ri. l. c.* e saro salvato sopra queste parole come in uno piccolo lembo.

4) *So deutlicher Is., Ri. l. c.* sono sopra colui che pravo di bocha e che si confida nella loicha e nelle dimonstrazioni e acterra (?) la croce di Yhesu Christo in facto e tiensi migliore nel parlare loicho per la virtu delle parole, ove la basseza e la infirmita della dimonstrazione e diminutione della verita.

5) *La. re* logico sermone melior. 6) *Is. ubi* pedibus.

7) *So Is.*

legenda prima, nova edita a fratre Bonaventura deleta et destructa sunt <sup>a)</sup> ipso iubente, tum quia <sup>1)</sup> contemptui sunt habita, eo quod adversarii <sup>2)</sup> viderentur cursui communi et conversacioni communi et affectui hominum modernorum, humana divinis preponencium et in fide mortua sine operibus sompniuncium salvari. Sanctus Franciscus a Christo doctus tradidit fratribus et denunciavit, quod <sup>3)</sup> sicut Adam in pomo sciencie boni et mali transgressus est mandatum dei, ita fratres amore sciendi a virtute <sup>4)</sup> veritatis et humilitatis et paupertatis amore et operacione caderent et ex hoc et propter hoc vocacionem suam dimitterent et ad eam redire non possent, 5  
10 sed erunt <sup>5)</sup> sibi et aliis multorum malorum occasio et tribulacionis et discriminis ultimi causatores, quia fructum non facerent, quem deus ab eis requirebat et <sup>6)</sup> quod <sup>7)</sup> eundem fructum, sicut in se non producerent, ita in aliis principaliter impugnarent. Et quod lex Ade super ordine suo a deo in celis posita et prefixa erat, videlicet quod quacumque de 15  
causa amorem operacionis fidei et cruciformis Christi caritatis preposterarent amori sciencie et habendi, et lumen gracie perderent eis date secundum mensuram donacionis Christi ad innovacionem vite sue in ecclesia et ad (33 a) perfectissimum gracie et virtutis statum eis ex merito perseverancie secundum iusticie sue regulas ad gloriam sui 20  
nominis preparatum non venirent, sed gloria talem statum ex debito meriti consequente privarentur, et quod aliis darent coronas suas. Huius rei gracia sanctus Franciscus et successores sui spiritus et virtutis et

1) *So Is., La. cum.*    2) *Is. und La. adversarii.*    3) *La. et.*

4) *Is. und Ri. f. 65a virtute] caritate.*    5) *Is. erunt] essent.*

6) *So wenigstens Ri. l. c.*

7) *In Is. fehlt von fructum bis eundem fructum.*

a) In den S. Francisci Asisiatis vitae duae auctore B. Thoma de Celano (der ersten Ausgabe der vita 2<sup>a</sup>) Romae 1806 sagt P. Rinaldi der Herausgeber in der Vorrede, welche leider in der ed. Amoni, Romae 1880 fehlt, p. XI 'Putant Bollandistae collectores, legendam s. Francisci a seraphico doctore scriptam et magnis laudibus commendatam ceteras antea editas in oblivionem paulatim deduxisse; sed quid amplius refertur in quodam codice membranaceo Sermonum dominicalium, ferialium et festorum Coenobii s. Francisci Eugubii (Gubbio), incipit: *Dominica 1. de adventu. Abiiciamus opera tenebrarum et induamur arma lucis*, et finit: *quia per verba predicantis curia coelestis impletur*; ubi folio penultimo legitur: *Item praecepit generale capitulum (Parisiis habitum 1266) per obedientiam, quod omnes legendae de beato Francisco olim factae deleantur et ubi inveniri poterunt extra ordinem, ipsas fratres studeant amovere; cum illa legenda, quae facta est per generalem (Bonaventuram), sit compilata, prout ipse habuit ab ore illorum, qui cum beato Francisco quasi semper fuerunt et cuncta certitudinaliter sciverint, et probata ibi sint posita diligenter.*

caritatis<sup>1)</sup> pugnaverunt operibus et sermone, ut Christus solus et paupertas eius et humilitas amaretur et servaretur, quia talis observancia et amor omnis sapientie et scientie necessarie ad salutem et vitam eternam est creativus, promotivus, gubernativus, conservativus et perfectivus. Vobis enim, Christi spiritus ad Franciscum ait, datum est 5 nosse<sup>2)</sup> misterium regni dei, ceteris autem in parabolis, ut videntes non videant et audientes non intelligant et convertantur et sanem eos. Tu vero ut preceo fidelis annuncia in quatuor angulis civitatis: Multi sunt vocati pauci vero electi, et qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. 10

Ex supradictis omnibus intelligens humilis potest colligere et clare videre tribulacionis huius in ordine fratrum minorum tercie causas et rationes, que ex tumore cordis et vanitate et ex ceca curiositate sciendi et honoris et fame amore et rerum et deliciarum cupiditate germinavit et fructum fecit, paupertatis et humilitatis et pietatis, que ad omnia 15 valet, et orationis studio cruciformi, amori sciendi preposteratis et inconvenienter et indigne subactis. Nec prevalere demonum malignitas vel fraus hominum et nequicia potuit, ut ea que dei sunt et<sup>3)</sup> promisse perfectionis, suffocata in religione perirent, sed conculcata veritas et oppressa ad tempus sub aspere illius persecucionis yeme, sub dei viro 20 fratre Johanne de Parma quasi vere subsequente reffloruit et surculos et folia germinavit. Et adaucta sunt ex dei ordinacione et providencia in religione sub ipso quecumque ad virtutum directionem et sanctorum suorum disciplinam et promisse vite et regule puram et fidelem observanciam pertinebant. Celestia sicientes letabantur<sup>4)</sup> et absque contra- 25 dictione et impedimento aliter sapientium et amantium in iustitia sancte operacionis et cordalis adhesionis ad deum (33 b) per indefessum orationis studium promissa implere studebant. Multitudo autem volencium et amantium vivere iuxta iniciatas et preassumptas relaxaciones, et si a fideli pastore ad meliora spontanee trahi<sup>5)</sup> non poterat, tamen 30 exemplo operum eius et sermonum ardentium efficacia castigata, valide frenabatur et compressa tacebat.

In primis igitur tribus annis<sup>a)</sup> sue administracionis, tunica una et habitu de vili panno contactus, quod et servavit usque ad ultimum vite

1) *La. und Is.* ex caritate. 2) *So deutlich Is.* nosse.

3) *So deutlich Is.*, Ri. f. 66a che fussino affogate e perissino nella religione quelle cose, che appartenghono a la promessa perfetione.

4) *So Is.*, in *La. fehlt* letabantur.

5) *So Is.*, *La.* spontanea tradi.

a) Im September 1248 hatte er schon England, Frankreich und Burgund durchwandert und war bereits auf dem Wege nach Spanien; vgl. Salimbene (ed. Parm. p. 125), der auch die folgende Charakteristik vollauf bestätigt.

sue terminum, totum ordinem visitavit; numquam assini aut equi vel currus vectura usus, uno contentus socio vel secundo ad plus, tam despectus et humilis incedebat, ut salutans, ut contigit, a casu oviantes magnates, resalutatione videretur indignus. Nec suum a fratribus prescire permittebat adventum, sed ut simplex frater ingrediebatur loca fratrum, et nullatenus nomen aut officium a sociis manifestari sinebat. Nec cuiuscumque itineris labore fatigatus, iacens aut sedens aut reclinatus ad parietem horas canonicas deo persolvebat, sed erectus et capite denudato; ut plurimum semper comunem vitam sequens, uno tantum contentus pulmento, quantumcumque insipido et vili, ei primo appposito, de quibuscumque supervenientibus, et si propter apparenciam gustabat aliquid, tamen ea vel aliis presentabat vel, ut apposita fuerant, relinquebat; sapit aut disipit, hoc vel illud appeto, numquam dicens. Ita frenavit lingwam, ex quo religionis habitum sumpsit, ut de ore suo se conscio non fuerit usque ad mortem verbum ociosum egressum. Et asseruit in morte, se potius formidare de hiis, que tacuerat, quam de hiis, que locutus fuerat, coram deo redere racionem. Nam missus ad Grecos septimo aministracionis sue anno<sup>a)</sup> ut legatus a summo pontifice, in tanta ab imperatore et patriarcha et religiosis eorum et omni<sup>1)</sup> clero et populo est habitus reverencia et estimacione sanctitatis vite et divine sapiencie, ut non se putarent hominem quempiam prudentem et eruditum videre, sed unum de antiquis patribus et doctoribus vel aliquem de Christi discipulis. Nempe omnis concordia et unitas, que primo cum papa Clemente et postea cum papa Gregorio tratata et patenti confessione in concilio generali<sup>b)</sup> ex parte imperatoris et Grecorum ostensa et publicata est, inicium<sup>c)</sup> et originem traxit a fratre Johanne et sociis. Cuius principalis socius frater Girardus<sup>d)</sup> cum in foro

1) *So deutlich Is.*

a) Wadding (ad an. 1249, n. 4, 5) verlegt die Sendung richtig in das J. 1249. Die Chronica XXIV min. gen. sagt freilich wie hier Angelo: 'Anno dom. 1254 vel circa idem dominus papa misit predictum generalem ad Joannem (Vattacium) Grecorum imperatorem et Emanuelem patriarcham'. — Aus Salimbene (p. 148 s., 159), welcher mit Johann in Lyon, Parma und Bologna zusammentraf, steht fest, dass Johann aus Spanien (vgl. oben S. 267) zurückgerufen, in Lyon um Ostern 1249 von Innocenz mit dieser Sendung betraut wurde und bereits nach der Osterwoche die Reise antrat.

b) In Lyon 1274.

c) Bereits 1233 war eine ähnliche Sendung erfolgt; vgl. Sbaralea, I, 103.

d) Drei andere Gefährten Johannis auf dieser Reise fr. Thomas, fr. Drudo und fr. Bonaventura de Iseo erwähnt Salimbene (p. 149, vgl. p. 319) namentlich, fügt jedoch bei: 'duxit (Johann) et multos alios ydoneos fratres, quorum nomina non expedit ponere modo'.

Constantinopolitano (34a) populo predicaret, in celum suspiciens ad modicum sustitit et lacrimis perfusus ad populum conversus dixit: 'Modo aquila capta est'. Et se ipsum explicans ad populum conversus denuo ait: 'Modo rex Francie vir sanctus Ludowicus captus est. Orate deum pro liberacione ipsius et salute omnium, quicum eo sunt'. Anotaverunt diem<sup>a)</sup> et horam, 5 et ipsa eadem die et hora a Saracenis captum, nunc sanctum, regem Ludowicum fuisse reperierunt. Hoc ego<sup>1)</sup> semel et secundo et tercio audivi a venerabili et reverendo viro episcopo Bondunucie<sup>b)</sup>, qui tunc eius predicationi presens erat et diem et horam signavit et cum ceteris reperit. Hunc cum misisset frater Johannes ad visitandos fratres provincie Romanie 10 Venetorum navis portabat sub hoc pacto, quod ipsum poneret in portu Corone<sup>2)</sup> c). Cumque navis venisset ad convencionis locum, rogabat eos frater Gerardus, quod iuxta promissum ponerent eum in loco prefato. Naute vero prosperum habentes tempus, propter magnum dampnum et periculum se promissum implere non posse, firmabant. Quod vir dei 15 audiens, secessit ad modicum et oravit, statimque miro modo audivit deus oracionem servi sui et contrarium ventum misit, quo coacti applicaverunt ad locum promissum, ac ponentes eum in scapha miserunt ad terram. Ipse vero nautis, qui portaverant ipsum dixit: 'Redite quam cito et patronis dicite navis, quod iter suum faciant, quia hic ventus naturalis non est, sed 20 missus est a deo, ut prelati mei obedienciam compleam'. Qui audientes verbum et maris aspicientes undas cognoverunt ita esse et ancoras, quas projecerant, substolentes perrexerunt iter suum. Ipsi autem naute et dominus Raphael Natalis<sup>3)</sup>, cum ante locum illum navigarem<sup>d)</sup>, pro magno miraculo referrebant, quod ibidem de illo fratre contigerat. 25 Similes sibi socios vir sanctus habere studebat, ut exemplum sancte conversacionis eorum ad bonum fratres, quos visitabat, posset adtrahere.

Fecit quod debuit et studuit, quantum possibile ei fuit illis novem annis<sup>e)</sup>, quibus ordinem rexit, ad amorem et observanciam perfectionis

1) *So Is. und Ri. f. 67b, La. ergo.*

2) *Ri. l. c. al porto di Corono, Is. Contarin (?)*.

3) *Ri. f. 68a Et essi marinai e messer Rafael di Natale passando noi poi innanzi a quello luogo per grande maravigla referirono questo.*

a) Am 5. April 1250.

b) Wahrscheinlich Bodonitza (auch Bondonice) Hauptort der gleichnamigen Markgrafschaft (S. unten) in der Nähe der Thermopylen. Le Quien kennt freilich keinen Bischof dieses Namens. Hatte vielleicht nicht der mehrfach erwähnte 'episcopus Thermopylensis' um jene Zeit seinen Sitz in Bodonitza?

c) Corone und Modone in der Colonie, welche die Venetianer an der südwestlichen Spitze von Morea besaßen. d) Vgl. oben S. 225.

e) Von Pfingsten 1248 bis 2. Feb. 1257; vgl. oben S. 261 und unten S. 270.

promisse inducere et reducere omnes pariter, quos regebat. Demum cum cognovisset post multorum laborum experientiam, quod impossibile erat ordinem in communi ad evangelice illius perfectionis operationem et vitam, quam et regula mandabant et Christus revelaverat (34 b) 5 fundatori, alicuius<sup>1)</sup> sue operationis exemplo aut sermonis virtute reducere, sibi ipsi et deo totus<sup>2)</sup> vacare cupiens, congregato generali capitulo Rome renunciavit officium<sup>a)</sup>, asserens, se nullo modo salvo testimonio consciencie tollerare posse, quod sub sui ducatus vexillo tot et tam graves excessus fierent<sup>3)</sup>, qui inundabant in religione et cotidie augebantur. Presertim 10 cum viderim et experientia certa sciam, quod obfirmata facie et obdurato corde exceptis paucis fratribus ad maiores excessus et magis appertas transgressiones ex deliberacione irrefrenabiliter curritis omnes. Iam enim omnium capitulorum principalium regule substantialia mandata transgressi conculcatis, ad<sup>4)</sup> emendandum mala iniiciata corda et affectus con- 15 vertere, neque excitacionibus neque correctionibus neque preceptis vultis, sed cum animarumstrarum periculo incorrigibiles facti, semper ad peiora defluitis'. Et cum omnia, que fiebant contra omnia capitula regule, particulariter eis et efficaciter declarasset, adiunxit: 'De me igitur quantum ad regimen et ducatum nullam spem imposterum habeatis, 20 sed eligite vobis hominem, qui vestris affectibus moribusque concordet'. Videntes autem fratres propositum suum et deliberacionem, rogaverunt ipsum omnes unanimiter, quod saltem de uno sufficienti et ydoneo daret

1) *So deutlich Is., Ri. l. c.* per veruno essempla di sua operatione.

2) *Fehlt in La.* 3) *La. feret.*

4) *Is. et ad, La. et, Ri. f. 68.* Pero che gia travalicate e conculcate li comandamenti di tucti li principali capitoli della regule et non volete voltare un pocho il cuore e lo affecto ad amendare.

a) Mit Angelos Darstellung der Abdankung Johannis stimmt der kurze Bericht Bernards von Bessa (*Zsch. f. kath. Theol. VII, 343*): 'Hic minister convocato Romae capitulo generali in presentia domini Alexandri pape IV, . . . cum omnimodae importunitatis instantia allegata a ministerio se absolvi obtinuit'. Dasselbe meldet Salimbene p. 137 von diesem am 2. Februar 1257 eröffneten Ordenscapitel. — Eine andere Motivierung der Abdankung enthält der Bericht Peregrins von Bologna, der uns in der *Chronica XXIV* erhalten ist. In derselben heisst es: Frater tamen Peregrinus de Bononia in sua chronica (vgl. diese *Zsch. I, 147*) dicit, quod hic generalis, postquam de legatione Graeciae fuit reversus, aemulis ipsius, qui multi erant, accusantibus eum domino papae Alexandro, idem papa sibi praecepit in secreto, quod renunciaret officio et quod nullo modo assentiret, si ministri eum vellent in officio retinere. 'Et ego, inquit, in capitulo fui mediator inter ipsum et ministros et hoc habui ex ore eius'. Dass Johann durch seinen Joachimismus die Gunst Alexanders IV. verlor, sagt auch Salimbene p. 131.

eis consilium, cum omnium fratrum tocius religionis plenam haberet noticiam. Qui pro magis ydoneo et sufficienti ad eorum regimen assignavit eis fratrem Bonaventuram; ac consenserunt, audito consilio fratris Johannis, omnes in fratrem Bonaventuram<sup>a)</sup>, et factus est generalis, sub quo quarta persecucio inicium habuit.

5

#### Item quarta persecucio<sup>1)</sup>.

Quare autem principaliores fratres tocius religionis frenduerunt contra virum dei, fratrem<sup>2)</sup> Johannem et eius socios breviter dicendum est, ut tribulacionum, que in religione facte sunt, noticia et memoria habeatur, et ipsius perfectio clarius innotescat. Nam ratio principalis, fuit, quia frater Johannes erat vir ardentis animi et observancie perfectionis pmississe zelator, operator et predicator ferventissimus et apertus, neminem palpans. Et quia lapsum, quem fecerat ordo in communi, documentis et rationibus veris et solidis palam et etiam indesinenter<sup>3)</sup> omnibus ostendebat, indignacionem odio implacabili iunctam conceperunt adversus eum et eius oppinioni et sermonibus adherentes nec portabant<sup>15</sup> pacifice sua dicta. Dicebat enim<sup>4)</sup>, cum status ewangelice perfectionis (35a) a fratribus promissus sit altissimus, altissimam fidem, caritatem et operacionem requirit ab eis deus. Nec sufficit abstinere solum a peccatis, a quibus omnes christiani mundi esse debent, nisi apostolice perfectionis, secundum<sup>5)</sup> quod promisserunt, fratres opera faciant, eo quod<sup>20</sup> deus ab eis altissime paupertatis et profundissime humilitatis et ardentis et indesinentis oracionis virtutumque ceterarum veritatem querit; et quod ita desideriis et actibus se ad eterna et celestia totis viribus extendant, ut nil mundanum, carnale aut terrenum eis adhereat aut concupiscant. Sed aspicientes in Yhesum<sup>6)</sup>, nudi nudam crucem post<sup>25</sup> eum ewangelice viventes, mortui mundo ferant. Nunc autem fratres sibi ipsis vivere, non ewangelice sed mundane operibus et sermone licere domatizant, et venientibus ad religionem, non ut pastores intrare per hostium, sed ut seductores et subversores puritatis regule, sua sibi pro libris retinere vel fratribus pro hedificandis ecclesiis vel locis aut aliis<sup>30</sup> quibuscumque eorum opportunitatibus supplendis dare, et non mundi pauperibus et personis indigentibus ea distribuere, secundum quod regula eis mandat, fideliter annunciant, sed ewangelico spreto mandato eos illegitime recipientes perdunt et fratres non faciunt, quia eos non ad mundi rerum contemptum et ewangelicam paupertatem erudiunt, sed ad mundi<sup>35</sup>

1) *In La. am Rand.*      2) *La. et fratrem.*

3) *La. desinenter, Is. indefluenter.*      4) *Fehlt in La.*

5) *So deutlich Is.*      6) *La. Yhesu Christi.*

a) Dies bestätigt Salimbene p. 137.

amplexum et loculos habendum et sibi retinendum aliquid Ananie et Saphire exemplo inducunt. Nec duas habere tunicas de<sup>1)</sup> vili panno, et eos de saccis et aliis peciis repeciare cum benedictione dei contenti sunt fratres, sed preciosa et mollia et duplicata vestimenta habere pro-  
 5 curant, et paupertatem<sup>2)</sup> et vilitatem vestium amantes et regularem obser-  
 vanciam predicantes ut indiscretos et sanctitatis ostentatores iudicant et ypocritas appellant. Officium <sup>a)</sup> iam pluries detrunctaverunt fratres, licen-  
 ciam a curia subtrahentes, causas apperentes<sup>3)</sup> potius quam existentes  
 allegando<sup>4)</sup>. Nam corda desideriis variis et occupacionibus et distracta  
 10 et gravata et obscurata habentes, non, ut vocacionis<sup>5)</sup> eorum requirit per-  
 fectio, student<sup>6)</sup> sine intermissione orare et deo ex omnibus et in omnibus  
 gratias agere, sed ipsas horas vix cum tedio et cordis dispersione persol-  
 vunt. Nec ut mites, pacifici et modesti et humiles cum mansuetudine con-  
 versantur et locuntur omnibus, sicut regula exortatur et docet, sed cum supe-  
 15 rioribus<sup>7)</sup> et clericis litigia pro cadaveribus et sepulturis et testamentis et  
 legatis movent immemores sui voti. Et hoc ipsum pro similibus causis cum  
 secularibus tanto audacius faciunt, quanto magis eos, ut minus intelligentes,  
 securius vilipendunt. Quot autem modis denarios et pecuniam procurare,  
 petere, recipere et (35b) mendicando questuare audeant<sup>8)</sup>, quis non ob-  
 20 stupeat, quia ita patenter et cum diversis modis eam recipiunt et procurant,  
 quasi eam omnibus modis procurare, recipere, sed tantum non tangere vel  
 manibus contractare domino promisissent. Laborare manibus et aliquid sub  
 celo in perpetuum habere non velle et pietatis viscera ad invicem et ad  
 omnes habere, et reliqua, que in regula et testamento mandantur, quomodo  
 25 ament et servare studeant fratres, et eorum conscienciis et ceteris eos  
 amantibus et odientibus claret<sup>9)</sup> et ita ex operibus et studiis est apertum,  
 quod nullis verborum astuciis valeat excusare. Sed paliare et occultare  
 ea velle, nil aliud est, nisi maiori nequicie locum dare et declinare spon-  
 taneae in verba malicie et ad excusandas excusaciones in peccatis. Cum

---

1) *So deutlich Is.*

2) *Is. paupertatem] paucitatem.* 3) *La. appetentes.*

4) *La. assistentes aligando.* 5) *Is.* 6) *So deutlich Is.*

7) *So deutlich Is.* 8) *La. undeutlich.*

9) *Is. eos iuvantibus et odientibus, Ri. f. 70b* Ellatre cose che sono comandate nella reghola e nel testamento e cosa tanto aperta per le loro opere e studii e tanto manifesta alle loro conscientie medesime e alli altri, sia quegli che glamano e a quelli che gli odiono.

---

a) Mit der Regelung des Ordens-Officium hatten sich bereits Haimo sowie Johann von Parma selbst befasst; vgl. Bessa (*Zsch. f. kath. Theol.* VII, 340, 342). — Über die hier folgende Schilderung des Verfalles der Ordensdisciplin später bei den Verhandlungen von Avignon Ausführlicheres.

enim propter vitandam ignominiam se excusant, vanitati<sup>1)</sup> se subiugant et mendacium operantur et conculcato lumine consciencie sua interiora maculant et angelos et spiritum sanctum conturbant. Et cum peiores sint secularibus propter peccata eorum, que valde sunt apperta et palpabilia, se ipsos decipientes, in comparacione eorum sanctos reputant se 5 et in magna estimacione et veneracione haberi et extimari exultant. Et timoris dei et compunctionis salutaris extincto spiritu insensibiles facti, ab amore professionis et veritate cognicionis sue nichilitatis et vilitatis tanto longinquiores fiunt, quanto sue commendacionis et laudis preconia ardentius ambiunt. Et Christi vitam et humilitatem promissam et exempla 10 sanctorum et testimonia scripturarum aut non considerant aut suo sensui et affectui inflectentes coaptant<sup>2)</sup> et servire faciunt, aut suffocato lumine consciencie in sua tepiditate et pravitate quiescunt, ad memoriam revocare mortem, penas eternas et abissum iudiciorum dei non curant; sed misericordie et predestinacioni dei se committunt, cooperari autem gracie, 15 quo nichil maius et utilius est hominibus datum in hac vita, obmittunt et negligunt. Inflatu ambitione animarum cura se dignos singulariter extimant, et ad dignitates et ecclesiastica beneficia aspirare, perfectionem reputant. Preferunt aliis, ut putant minus habentibus, sufficientiam suam; et magna se facturos proponunt<sup>3)</sup> sed virtute vacui 20 et ad exteriora distracti, cum fuerint adepti quod cupiunt<sup>4)</sup>, pravitatis et cupiditatis et superbie exempla omnibus derelinquunt. Curant propriam quietem et fovere eam coartant<sup>5)</sup> et vim sue perdicioni facere vigiliis et laboribus et exercitiis virtuosis, ut purgati amaris compunctionibus et ad Christi caritatem divinos dulcores veniant, negligunt et ad mendi- 25 candas<sup>6)</sup> corporales delicias anxie se convertunt. Et ut facilius possint adipisci, quod querunt et cupiunt, mercatores fiunt et spiritualia pro temporalibus vendunt et adepta ita in proprios usus convertunt, quod pietatis viscera ceteris indigentibus claudere, (36 a) iusticie cultum credunt. Aliter sencientes inobedientes<sup>7)</sup> putant et ordinis destructores, ad que- 30 stuas<sup>8)</sup> vero vigiles et acquirendum et congregandum insaciabiliter inhyantes, amatores et ordinis zelatores et sustentatores appellant. Nec curant, qui tales regunt, de quocumque procurancium precipicio et illicito questu<sup>9)</sup>, sed letanter cum vulpina sagacitate<sup>10)</sup> ita indifferenter quecumque et a quibuscumque oblata recipiunt, ut<sup>11)</sup> nulla incerta rapina re- 35

1) *So deutlich Is., auch Ri. l. c.*      2) *La. coactant.*

3) *Ri. f. 71b e proponghonsi se fussino prelati di fare gran cose.*

4) *So deutlich Is.*

5) *Ri. l. c. esforgonsi di mantenella e acrescella.*      6) *So Is.*

7) *So Is., La. et obedientes.*      8) *Is. quesitas, La. undeutlich.*

9) *So deutlich Is.*      10) *La. segacitate.*      11) *La. ut] nec.*

futetur. Apparere boni et sancti magnopere querunt, sed esse non sata-  
gunt. Cor enim timore et amore Christi privatum, nec de offensis dolet  
nec propria dampna sentit; sed in vanitatis sue mendacio sepultum,  
vermibus viciorum scalet et fetet. Hinc de se magna presumit, in magnis  
5 et mirabilibus supra se extollitur cupiditate, malignitate, invidia et<sup>1)</sup> simu-  
lacione repletur. Iam enim pacienter audire veritatem suarum transgres-  
sionum fratres non valent, sed contraria sencientes eorum operibus et  
affectibus impugnare sibi licere putant et inimicos arbitrantur eis annun-  
ciantes et ineffabilia bona, que perdunt, et mala inexplicabilia, que  
10 incurrunt.

Nam ardencia eloquia eius non portabat equanimiter fratres, sed  
indigner ferebant et<sup>2)</sup> eciam, licet audirent ea et improbare non possent,  
quia communem cursum acriter arguebat, odium ordinis et maxime pre-  
latorum incurrit. Unde rediens semel quidam lector nostre provincie<sup>a)</sup>  
15 ab Urbe, refferebat lectoribus quibusdam et fratribus in communi, quod  
frater Johannes Rome fratribus predicans, tam dure contra omnem statum  
et precipue contra fratres dixerat in sermone, quod nunquam peper-  
cissent fratres de Marchia alicui fratri talia proferenti. Lectores autem  
illi, qui hoc andiebant referenti dixerunt: 'Quare magistri, qui erant<sup>3)</sup> ibi,  
20 non improbaverunt dicta eius?' Quibus ille respondit: 'Fluvius igneus  
egrediebatur de ore ipsius'. Et obstupuerunt magistri et omnes in ser-  
monibus eius. Et videbatur magistris et omnibus, quod tota scriptura  
sermonibus eius testimonium perhiberet, et quod eis purissimum intel-  
lectum et finalem intencionem in verbis suis ipse exprimeret. Dicebat  
25 eciam ipse frater Johannes, quod testamentum et regula substancialiter  
idem sunt, et quod fratres debebant in summa reverencia habere testa-  
mentum<sup>b)</sup>, tum<sup>4)</sup> propter mandatum et benedictionem sancti, tum quia  
Christi spiritus loquebatur in eo, qui post illam mirabilem sacrorum  
impressionem stigmatum plenius et perfectius habitavit in eo. Et clarius  
30 et apercius regule pura et fidelis intencio manifestatur et limitatur in  
testamento et mandatis firmis explicantibus et circumscribentibus summam<sup>5)</sup>  
omnis spiritualis eius observancie terminatur. Nec quidquam extraneum  
aut diversum a regula spiritus sanctus, qui regulam primo dictaverat

1) *So Is., fehlt in La.*      2) *So deutlich Is.*

3) *So Is., La. magister qui erat.*

4) *So Is., La. cum—cum.*

5) *La. circumscribentibus Spiritus sanctus dictavit summam; wohl aus Z. 30 herauf genommen.*

a) Die Provinz der Mark, zu welcher Angelo gehörte; vgl. oben S. 111.

b) Über die Verbindlichkeit des Testamentes vgl. vor Allem die Bulle 'Quo elongati a saeculo' von Gregor IX. vom 28. Sept. 1230 in Sbaralea I, 68.

et in testamento locutus est, sed omnis prave interpretacionis et sapiencie humane exposicionem deviam a vero ipsius ewangelice regule spirituali et purissimo sensu et intellectu exclusit et in defensionem et inexpugnabilem municionem quasi firmissimum murum interposuit testamentum. Et si hominis testimonium nemo spernit aut superordinat, quanto magis 5 spiritus sancti verba<sup>1)</sup> loquentis in confixo iam cruci Christo Francisco<sup>2)</sup> (36b) spernere aut superordinare contraria, est<sup>3)</sup> ipsi spiritui sancto contumeliam facere et inhonorare patrem et legis maledictionem incurrere et per inobedientie contemptum regni celorum hereditatem promissam perseverantibus usque in finem in<sup>4)</sup> regulari observancia perdere. Nam 10 transiens de hac vita ad Christum ipse sanctus suum condidit testamentum. Sed numquam habuit maiorem spiritus sancti plenitudinem quam in morte, et impossibile est, eum in morte dixisse falsa aut temeraria presumptuose precepisse. Sed cum asserat, se a Christo per revelacionem regulam et testamentum accepisse, et qui sanctus est, infine mentitus non est, quia 15 tunc ampliori dono spiritus plenus erat, ampliozem devocionem et maiorem fidem et reverenciam et obedienciam pleniozem secundum deum<sup>5)</sup> tenentur omnes filii sui ostendere et habere in preceptis et finalibus verbis suis quam in ceteris aliis. Videmus enim, quod ad<sup>6)</sup> verba Moysi ultima et ad totum deuteronomii librum singulari devocione omnes fideles communiter feruntur, 20 et ad patrum benedictiones ultimas primi patres leguntur omnes ardencius et devocius aspirasse. Sciebant enim spiritum sanctum loqui in patribus suis, et ideo atencius audiebant, quid deus in eis finaliter loqueretur, et<sup>7)</sup> benedicti ab eis credebant se a deo firmiter benedictos. Idipsum omnis fidelis ad misteria cene Christi et sermonem eius ultimum et 25 caritatis eius mandatum et verba eius, que<sup>8)</sup> pendens in cruce dixit, totum convertit affectum et sensum. Et sicut in caritatis mandato et sacramento tota lex et prophete et<sup>9)</sup> ewangelium pendet, ita in testamento beati Francisci omnis perfectio et intencio regularis et fidelis et spiritualis intelligencia clauditur. Nec<sup>10)</sup> est possibile quempiam spernentem testa- 30 mentum spiritualiter intelligere regulam vel fideliter observare. Et quia necesse est, vitam ewangelicam per Franciscum Christo iubente innovatam

---

1) *Is.* verbo.

2) *Ri. f. 73a* Quanto maggiormente disprezare o vero sopraordinare alle parole dello spiritu santo, che parlava in Francesco gia crocifisso con Cristo e fare ingiuria e contumelia ad esso spiritu santo.

3) *La.* est] et. 4) *Is.* ad finem in.

5) *Ri. f. 73b* sono tenuti li suoi legitimi figliuoli secondo dio d'avere e dimostrare.

6) *La.* ad] per. 7) *So deutlich Is.* 8) *Is.* 9) *Is.*

10) *La.* nec] non.

finaliter reformari, ideo spiritus sanctus per Franciscum<sup>1)</sup> in fine post regulam edidit testamentum, ut professores regule certitudinem haberent de eius intelligencia et observancia spirituali, et reformationis formam apertam et catholicam determinatam certitudinaliter et immobiliter invenirent in testamento et inde eam<sup>2)</sup> acciperent et firmiter observarent. Et quia frater Johannes multum vituperabat declaraciones alias a testamento et admonicionibus sancti Francisci sibi fieri super regula postulantes, tanquam certitudinem vere intelligencie regularis in dubium reducentes et ad sue tepide voluntatis desiderium violenter contra patris sui mandatum et obedientiam inflectentes<sup>3)</sup>; ideo ipsius sensum et verba moleste portabant.

Et captata alterius questionis occasione ipsum<sup>4)</sup> et socios eius principales questionem illam assumentes et defendentes tanquam heretice pravitate labe infectos persecuti sunt et severe punierunt. Affirmabant enim Abbatem Joachim<sup>a)</sup> de trinitate dei et unitate essencie catholice et pie sensisse et nil contrarium (37a) sanctis vel diversum ab eorum intensione et doctrina scripsisse; et quod ecclesia et decretalis Inocencii pape non dampnabat eum nec suam doctrinam in respectu ad suam positionem et assercionem, quam facit illius questionis; sed improbatur libellum<sup>b)</sup>, quem contra magistrum Petrum composuit credens, eum erronee et non sane sentire de illa questione<sup>c)</sup>, quod non erat verum; quare libellus ille dampnatur, prout diffamatorius erat Magistri; unde sententia, quam ponit pro magistro decretalis non<sup>5)</sup> est contraria Joachim, sed est illud, quod Joachim dicebat. Quia magister Petrus non sensit contraria sanctis, prout Joachim concludebat<sup>6)</sup> ex verbis eius; quam<sup>7)</sup> (?) probabat ex auctoritatibus Ylarii, Ambrosii, Augustini, Jero-

1) *So Is., in Ri. f. 74a und La. fehlt per Franciscum.*

2) *So deutlich Is. und Ri. l. c.* 3) *So deutlich Is.* 4) *Is. deutlich.*

5) *In Is. fehlt irrthümlich non. Ri. f. 74b Pero che maestro Piero non senti ne tenne il contradio di quello, che tennono gli sancti, come che concludeva Joachino per le sue parole e provava per autorita di Ylario.*